
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 101 DEL 27-05-2021

Registro Gen. N. 229

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE. ACQUISTO VEICOLO ELETTRICO
PRESSO NARDI'S CAR

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di maggio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n.7 del 27/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 8 del
27/03/2021;
con Deliberazione della G.C. n. 33 del 17/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
ed il Piano delle Performance 2021-2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 15.05.2021 con la quale è stato dato
mandato al Responsabile del 2̂ Settore ad effettuare ricerche di mercato al fine di individuare veicoli
ad alimentazione elettrica idonei a sostituire quelli esistenti maggiormente inquinanti;

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio di Polizia locale, il Comune di Loro Piceno
dispone di un autoveicolo modello Fiat Uno 45 Fire targato MI 3S5792 il quale, risultando
particolarmente vetusto, crea disservizi a causa del mancato funzionamento e produce un maggiore
inquinamento ambientale;

VISTA la necessità di provvedere alla sostituzione del mezzo sopra descritto con un mezzo meno
inquinante, più ecologico e più sicuro;

CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.lgs. 18.04.2016, n. 50;

CONSIDERATO che, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MePa, non è
reperibile un mezzo che soddisfi le esigenze richieste;

DATO ATTO che, a tale scopo, il Comune ha partecipato al Bando pubblico per la concessione di
contributi a favore dei comuni per l’acquisto di veicoli elettrici sostenibili: conversione flotte e parco
veicolare della pubblica amministrazione, indetto dalla Regione Marche mediante DGR 1616/2019,
avente come obiettivo lo sviluppo di una mobilità sostenibile mediante la diffusione della mobilità
elettrica;

CONSIDERATO che per la partecipazione al bando in argomento, il Comune di Loro Piceno ha
condotto un’indagine di mercato ed acquisito n. 5 preventivi di spesa individuando quale offerta più
vantaggiosa quella della ditta Cirioni s.n.c. di Cirioni Antonio & C. con sede a Macerata (MC) in via
Giovanni XXIII, 2, p.iva n. 00892430430, e relativa alla fornitura di un’auto elettrica marca
Volkswagen – modello Nuova e-up! per un importo pari ad € 20.200,00 i.v.a. inclusa;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 734 del
17/12/2020, con il quale al Comune di Loro Piceno è stato riconosciuto un contributo di € 7.800,00,
per l’acquisto dell’auto elettrica sopra descritta in sostituzione del vecchio veicolo modello Fiat Uno
45 Fire targato MI 3S5792;

DATO ATTO che, successivamente al decreto di contributo, l’auto elettrica marca Volkswagen –
modello Nuova e-up!, individuata nella domanda di partecipazione, è risultata non più in produzione e
che pertanto il Comune di Loro Piceno ha richiesto alla regione Marche l’autorizzazione alla
variazione dell’intervento, individuando quale offerta più vantaggiosa quella fornita dalla ditta Nardi’s
Car con sede con sede legale in via Agro Palmense n. 26 - 63900 a Fermo (FM) p.iva n. 00968260448
relativa ad un’auto elettrica marca Opel, modello Corsa e-edition 100kW, per un importo complessivo
pari ad € 21.600,00 i.v.a. inclusa;

VISTA la comunicazione di autorizzazione alla variazione dell’intervento inoltra dalla Regione
Marche ed assunta al prot. n. 2278 del 26/03/2021;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ACCERTATO che la spesa complessiva di € 21.600,00 i.v.a. inclusa, trova disponibilità al capitolo
cap. 2813 del Bilancio di Previsione 2021-2023;

DATO ATTO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento della fornitura è Z4631E4D39;-
la ditta è in regola con i versamenti contributivi obbligatori come da DURC prot. n.-
INAIL_24766034 richiesto in data 05.02.2021 con scadenza validità 05.06.2021 in atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice
dei Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto dell’incarico: “Acquisto di nuova vettura elettrica”;-
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare-
richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive
prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE alla ditta Nardi’s Car SRL con sede legale in via Agro Palmense n. 26 - 63900 a2.
Fermo (FM) P.I. 00968260448, la fornitura di un’auto elettrica marca Opel, modello Corsa
e-edition 100kW, per un importo complessivo pari ad € 21.600,00 i.v.a. inclusa;

DI IMPEGNARE la somma di € 21.600 i.v.a. inclusa a capitolo cap. 2813 del Bilancio di3.
Previsione 2021-2023;

DI ACCERTARE al cap. 561 il contributo riconosciuto dalla Regione Marche per € 7.800,00;4.

DI DARE ATTO che:5.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento della fornitura è Z4631E4D39;-
la ditta è in regola con i versamenti contributivi obbligatori come da DURC prot. n.-
INAIL_24766034 richiesto in data 05.02.2021 con scadenza validità 05.06.2021 in atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

DI STABILIRE che la prestazione sarà regolata in conformità alle condizioni di seguito indicate:6.
Oggetto dell’incarico: “Acquisto autocarro usato per servizi di manutenzione”;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52317284


Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-
regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile7.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 04-06-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-06-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-06-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


